Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
Чайковская средняя общеобразовательная школа

Приказ

п.Чайковский
19 марта 2021' №35

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий

С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в
МКОУ Чайковская СОШ, в связи с неблагополучной эпидемиологической
ситуацией по иерсиниозной инфекции в образовательных организациях г.
Красноярска, во исполнение решения санитарно-противоэпидемической
комиссии при Правительстве Красноярского края №2 от 03.03.2021г., в целях
реализации мер по недопущению распространения иерсиниозной инфекции
на территории Красноярского края, руководствуясь ст. 28 Федерального
закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», в соответствии с предписанием о проведении
дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий от 11.03.2021 №6586 в образовательных организациях, на
основании протокола совещания в режиме ВКС министерства образования
Красноярского края с заместителями глав муниципальных органов
управления образованием, краевых общеобразовательных учреждений от
10.03.2021г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в МКОУ Чайковская СОШ дополнительные санитарно
противоэпидемические (профилактические) мероприятия:

1.1.Запретить приготовление и реализацию готовых блюд из овощной
продукции без термической обработки урожая 2020г.

Срок: постоянно.
1.2.Обеспечить контроль за качеством поставляемой плодоовощной

продукции в организации, в т.ч. не допускать прием плодоовощной
продукции без ярлыков с необходимой информацией, предусмотренной
требованиями ТР ТС, без документов, удостоверяющих качество и
безопасность, прослеживаемость продукции.

Срок: постоянно.
1.3. Обеспечить неукоснительное соблюдение технологических процессов

при приготовлении готовых блюд с включением овощей. Срок: постоянно.
1.4. При заключении контрактов включать пункт об ответственности за

поставку и реализацию безопасной и качественной продукции.
Срок: постоянно.

1.5.Обеспечить переподготовку повара на разряд не ниже 5-го.
Срок: до сентября 2021года.
1.6. Возложить на завхоза Сопикову Т.В. контроль за содержанием

складских и производственных помещений в соответствии с установленными
требованиями санитарного законодательства.

Срок: постоянно.
1.7.Организовать и обеспечить проведение производственного контроля, в

т.ч. с проведением лабораторных исследований плодоовощной продукции и
готовых блюд, в состав которых входят овощи, за качеством проводимой
текущей дезинфекции на объектах.

Срок: постоянно.
1.8.Обеспечить проведение профилактических дератизационных обработок

не реже 1 раза в месяц, контроль их качества и эффективность с оценкой
уровня заселенности грызунами.

Срок: постоянно.
1.9. Принять меры по устранению нарушений санитарного

законодательства при организации горячего питания в, общеобразовательных
организациях, обратив особое внимание на несоответствие температуры
подачи горячих блюд, нормы выдачи питания, технологию приготовления
пищи, несоблюдение режима проведения уборок в пищеблоках, условий
хранения пищевых продуктов.

Срок: постоянно.
1.10. Усилить родительский (общественный) контроль за организацией

питания школьников, обеспечить его функционирование на постоянной,
максимально регулярной основе.

Срок: постоянно.
1.11. Внести изменения в примерные цикличные меню в связи с тем,

что с 01.01.2021 г. вступили в силу санитарно-эпидемиологические правила и
нормы СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организации общественного питания населения», утвержденные
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
27.10.2020 № 32 (далее СанПиН 2.3./2.4.3590-20), в разделе 8 которых
содержатся требования к организации питания детей.

Согласно приложению № 6 СанПиН 2.3./2.4.3590-20 колбасы и колбасные
изделия входят в перечень пищевой продукции, которая не допускается при
организации питания детей, в том числе и в дошкольных образовательных
организациях.

2. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.